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Anotace

Diplomová práce Výtvarný projekt v přírodě navazuje na bakalářskou práci autorky.

Zabývá se možnostmi realizace výtvarné výchovy na 2. stupni ZŠ v přírodě. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části autorka přibližuje umělecký

směr land artu a věnuje se analýze „přírodních“ aspektů Rámcového vzdělávací

programu pro základní vzdělávání (RVP ZV), které by projekt podpořily. Praktická část

se zabývá realizací, analýzou a zhodnocením pěti výtvarných aktivit v přírodě. Závěr

práce shrnuje naplnění cílů projektu a doporučení, jak realizovat výuku v přírodě.

Klíčové pojmy: Land art, Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání,

environmentální výchova, didaktická transformace obsahu, artefiletika, výtvarný projekt.

Abstract

The M.A. thesis An Art project in nature follows up on the author‘s Bachelor thesis. It

deals with the possibilities of implementing Art education lessons in nature for upper

primary school level. The thesis consists of the theoretical and practical sections. In the

theoretical section, the author introduces the Land art movement and analyses the

„natural“ aspects of the Framework Education Programme for Elementary Education,

which support the project. The practical section expands on the implementation, analysis

and evaluation of five Art activities in nature. The conclusion is a summary of whether

the goals of the project have been fulfilled and provides some recommendations on how

to execute Art education lessons in nature.

Key terms: Land art, Framework Education Programme for Elementary Education,

Environmental education, the didactic transformation of content, artephiletics, Art project.

Obsah

1. Úvod ............................................................................................................................ 1

2. Teoretická část ............................................................................................................ 3

2.1. Inspirace .............................................................................................................. 3

2.2. Land art ............................................................................................................... 4

2.2.1. Československý land art ................................................................................. 5

2.2.2. Místo, čas, prostor ........................................................................................... 6

2.3. Eco-art a environmental art ................................................................................. 8

2.4. Akční umění ........................................................................................................ 8

2.5. Site-specific art ................................................................................................... 9

2.6. Československý land art – vzor pro aktivity přírodě .......................................... 9

2.6.1. Ivan Kafka ..................................................................................................... 10

2.6.2. Daniel Fischer ............................................................................................... 10

2.6.3. Robert Wittmann ........................................................................................... 11

2.6.4. Miloš Šejn ..................................................................................................... 11

2.6.5. Jiří Valoch ..................................................................................................... 12

2.7. Land art dnes ..................................................................................................... 12

2.8. Opora projektu v RVP ZV ............................................................................... 14

2.8.1. Vzdělávací oblast Umění a kultura ............................................................... 15

2.8.2. Průřezová témata ........................................................................................... 15

2.8.3. Aspekty přírody v dalších částech RVP ZV ................................................. 17

2.9. Problematika výtvarných projektů .................................................................... 20

2.9.1. Již realizované výtvarné projekty v přírodě na 2. stupni základní školy ...... 21

3. Praktická část ............................................................................................................ 24

3.1. Cíle projektu ...................................................................................................... 24

3.2. Hledání ideální skupiny účastníků .................................................................... 24

3.2.1. Psychologická charakteristika žáků šesté třídy ............................................. 26

3.3. Přípravy před realizací projektu ........................................................................ 27

3.4. Popis realizace projektu .................................................................................... 28

3.4.1. Aktivita Tvoření z přírodnin ......................................................................... 30

3.4.2. Aktivita Maskování ....................................................................................... 33

3.4.3. Aktivita Fotografická procházka ................................................................... 35

3.4.4. Aktivita Frotáž .............................................................................................. 39

3.4.5. Aktivita Vymezení ........................................................................................ 42

3.4.6. Závěrečné setkání .......................................................................................... 45

4. Vyhodnocení projektu ............................................................................................... 48

4.1. Analýza dotazníku ............................................................................................ 48

4.1.1. Popularita aktivit ........................................................................................... 48

4.1.2. Komentář kladných stránek výtvarné výchovy v přírodě ............................. 49

4.1.3. Komentář záporných stránek výtvarné výchovy v přírodě ........................... 50

4.2. Splnění konkrétních cílů aktivit ........................................................................ 51

4.3. Splnění obecných cílů projektu ......................................................................... 52

4.4. Přidaná hodnota projektu v návaznosti na profil skupiny žáků ........................ 54

4.4.1. Přidaná hodnota projektu dle časnosti styků žáků s přírodou ....................... 54

4.4.2. Přidaná hodnota projektu dle předchozí výtvarné tvorby v přírodě ............. 55

5. Závěr ......................................................................................................................... 56

5.1. Diskuze k možnostem výuky výtvarné výchovy v přírodě ............................... 56

5.2. Závěrečné zamyšlení se nad projektem ............................................................ 58

6. Resumé ...................................................................................................................... 61

7. Literatura ................................................................................................................... 62

8. Přílohy .......................................................................................................................... I

1

1. Úvod

Ve své diplomové práci navazuji na svou bakalářskou práci Artefiletická setkání

v přírodě. Artefiletická setkání v přírodě jsem realizovala s kamarády o víkendech jako

volnočasovou uměleckou aktivitu. V diplomové práci Výtvarný projekt v přírodě se

zaměřuji na možnosti výuky výtvarné výchovy na druhém stupni základní školy, ne

tradičně ve třídách, ale v přírodním prostředí mimo třídu a školu. Vycházím ze svého

pojetí výuky, chtěla bych v žácích probudit a pěstovat podobně kladný vztah k přírodě

jako mám já. Inklinuji k tomuto tématu, protože věřím, že příroda dokáže člověka

pozitivně ovlivnit.

Východiskem pro tvorbu v přírodě se stal opět land art. V teoretické části diplomové

práce nastíním tento umělecký směr, uvedu zde umělce, kteří byli inspirací pro

realizovanou výtvarnou řadu projektu. Projekt parafrázuje tvorbu umělců Ivana Kafky,

Daniela Fischera, Roberta Wittmanna, Miloše Šejna a Jiřího Valocha.

Jelikož jsem realizovala projekt pro žáky 2. stupně základní školy, bylo nutné podrobně

prozkoumat možný rámec projektu v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní

vzdělávání (dále RVP ZV). Především v oblasti Umění a kultura a průřezových tématech

jsem vyhledávala učivo vztahující se jak k výtvarné výchově, tak k přírodě. RVP ZV

poskytuje jak výtvarnou, tak environmentální oporu pro land art. V této práci se tedy

zabývám i přesahy do hodnot žáků, do jejich vztahu k životnímu prostředí. Rozhodla

jsem se zanalyzovat RVP ZV a jeho souvislosti s přírodou či ekologií jako celek.

Z této analýzy vzešlo 7 okruhů vztahů mezi RVP ZV a přírodou, které se staly bází a

výukovými cíli pro výtvarnou řadu pěti aktivit v přírodě.

V praktické části diplomové práce se věnuji cílům projektu a popisu realizace projektu.

Především se jedná o transformaci úloh s principy land artu pro žáky 2. stupně základní

školy, přípravu pětice úkolů, realizaci, konceptovou analýzu a zlepšující alteraci úloh.

V části Vyhodnocení projektu se věnuji vyhodnocení celého projektu, do jaké míry se

podařilo naplnit konkrétní i obecné cíle. Vycházela jsem z dotazníku, který jsem poskytla

žákům třídy 6. A, kteří se mnou na projektu spolupracovali.
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Nakonec se zamyslím nad kvalitativním přínosem výuky v přírodě a možnostmi

vyučování výtvarné výchovy v přírodě a podmínkách, které jsou nutné splnit pro

realizaci úspěšné hodiny výtvarné výchovy v přírodě.

„Když kráčím pustými lány ve sněhových kalužích, za pološera, pod šedavě pustým

nebem, bez jakýchkoliv myšlenek na veselou příhodu, jsem šťasten a usmívám se. Jsem

veselý, i když úzkost se již vtírá. V lesích odhazuje člověk svá léta a stává se dítětem.

V lesích se vracíme k rozumu a víře… Tato radostná síla nedlí ani v člověku, ani

v přírodě, ale v souzvuku obou.“
1

-Ralph Waldo Emerson

1
CÍLEK, V. Krajiny vnitřní a vnější. Praha: Dokořán, 2002, s. 78-79.
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2. Teoretická část

2.1. Inspirace

Možnosti uměleckých aktivit v přírodě vycházející z mé bakalářské práce
2
mě nadchly.

Účastníci volnočasových artefiletických aktivit v přírodě se zaujetím tvořili. Jejich

pozitivní zpětná vazba mě přivedla k nápadu vytvořit podobnou projektovou řadu,

tentokrát ale v rámci 2. stupně základní školy. Mým hlavním cílem bylo u žáků posílit


[…]


či provádět reflexi při akci.

5.2. Závěrečné zamyšlení se nad projektem

Land art, jako umělecký směr, dokázal poskytnout vhodnou a různorodou inspiraci pro

samotnou výtvarnou tvorbu v přírodě. Je to dáno povahou českého land artu, který je
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postaven na „lyrických intervencích“ v krajině. Tento způsob tvorby v krajině, na rozdíl

od tradičního amerického pojetí land artu je technologicky i finančně přístupný každému.

Myšlenky land artu našly důstojnou oporu v Rámcovém vzdělávacím programu pro

základní školy, v učivu a očekávaných výstupech pro 2. stupeň. Výtvarná výchova

v projektu nalezla nejen „jasné“ propojení s průřezovým tématem environmentální

výchova, ale také propojení s jinými předměty, které by bylo na první pohled skryté.

Ačkoliv se velká část učiva týkající se vztahu člověka a přírody v těchto předmětech

překrývá právě s environmentální výchovou, našla jsem některé „perličky“, které

rozšířily můj náhled – jedná se například o „vnímání mnohotvárnosti přírody“ a „úcty

k životu ve všech jeho formách“ z etické výchovy, nebo uvědomění si „propojenosti

v přírodě“ a „důležitosti přírodní rovnováhy,“ pocházející z charakteristiky vzdělávací

oblasti Člověk a příroda.

Land artové aktivity, které jsem v projektu s žáky realizovala, nebyly dokonalé, ale skrze

jejich kritické zhodnocení jsem dospěla ke zlepšujícím alteracím, které by eliminovaly

interní nedostatky aktivit a lépe by naplnily očekávané výtvarné i „environmentální“ cíle.

Z mého nahlížení na aktivity mimo jiné vyplynulo, že nejčastěji se v aktivitách

manifestovala konstruktivní složka výtvarného zážitku. Je otázkou, zdali menší důraz na

složky prožitkovou, empatickou a významovou neochudil žáky o hlubší prožitkové

vnímání.

Artefiletická povaha aktivit se závěrečnou reflexí podpořila zamyšlení se žáků nad

tvorbou. Mgr. Jindrová si v hospitaci projektu všimla, že se (děti) „rády pochlubily tím,

co vytvořily, vysvětlily, popsaly svoje pocity, postřehy z tvorby. Zároveň byly schopny se

navzájem respektovat, poslouchat, zeptat se, což je velmi důležité pro vzájemnou

komunikaci, hlavně schopnost vyslechnout druhého a přemýšlet o jeho

slovech.“ Potvrdilo se, že reflektivní dialog významně podporuje komunikační

kompetenci žáků. Je ale důležité formulovat reflektivní otázky tak, aby jim žáci rozuměli

– otázky, které jsou příliš abstraktní, je vhodné zkonkretizovat a uvést do souladu

s obecnými vývojovými předpoklady žáků.

Mám za to, že projekt naplnil všech šest klíčových kompetencí, každou aktivitu jsem

formulovala s těsným zaměřením na jednu či dvě klíčové kompetence.
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Na závěr je nasnadě položit otázku, která vyvstala při analyzování možností RVP ZV -

„Je výtvarná tvorba v přírodě vhodná pro žáky 2. stupně ZŠ?“ Odpovídám jednoznačně,

že „ano.“ Pro většinu žáků byla výtvarná výchova v přírodě přínosem. Obdobně na to

nahlíží Mgr. Soňa Jindrová, která v hospitaci projektu zmiňuje, že „výuka v přírodě byla

přínosem jak pro žáky, tak pro předmět samotný a rozhodně by měla být zařazena do

běžného vyučování během školního roku.“

Přímý kontakt s přírodou se ukázal jako pozitivní nejen pro žáky 1. stupně ZŠ, ale i pro

většinu žáků 2. stupně.

Žáci ocenili především změnu prostředí, která v sobě skýtala větší možnost pohybu,

pobyt na čerstvém vzduchu a také využití netradičních materiálů k výtvarné tvorbě.

„Ukázalo se, že ‚výtvarka‘ může být také něco jiného než školní třída a papír nebo barvy.

Žáci se přesvědčili o tom, že v přírodě, která nás obklopuje, je celá řada věcí a jevů, které

stojí zato pozorovat, prozkoumat a zachytit.“

-Mgr. Jindrová v hospitaci projektu

Zajímavým zjištěním projektu je také velká popularita skupinové práce ve výtvarných

úlohách. Z projektu bohužel nedokážu usoudit, jestli je tohle zvláštností třídy 6. A, nebo

se jedná o obecnější preferenci žáků ve věku 12- 13 let. Je to možné téma na další

výzkumnou práci.

Výtvarný projekt v přírodě, dle mého názoru, přispěl k pozitivnímu žákovskému vnímání

předmětu výtvarné výchovy i přírody.
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6. Resumé

The aim of this thesis was to explore the possibilities of executing Art education lessons

in nature, as well as promoting student understanding of the importance of nature and its

effects on the individual. The project activities were based on Land art, a movement

identified to be the best connector between nature and Art education. Land art

inspirations, as well as support from the Framework Education Programme for

Elementary Education and their relationship were discussed in the theoretical part of this

thesis and formed the basis of a series of five Art activities in nature.

The practical part of this thesis described and analysed the realisation process of these

five activities. These brief artistic visits to nature proved to motivate the students and to

be an inspiration in their artworks, while promoting a sensitive approach towards the

natural environment. This thesis provides a meaningful insight into Art education

possibilities in nature.
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Obrázek 12 : Michael Heizer „Dvojitý negativ“

Obrázek 13 : Vladimír Havlík „Záměna“

Obrázek 14 : Jakub Orava „Proud času u Hory Svatého Václava“

Obrázek 15 :Vojtěch Soukup „Křížová cesta“
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Obrázek 16: Zorka Ságlová „Seno-sláma“
