FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Diplomové práce

**Název práce:** Výtvarný projekt v přírodě

**Práci předložila studentka:** Bc. Lucie Dortová

**Studijní obor:** Učitelství výtvarné výchovy pro základní školy
Učitelství anglického jazyka pro základní školy

### Posudek oponenta práce :

**Práci hodnotila:** PhDr. Martina Komzáková, PhD.

#### 1. Cíl práce

*Cílem hodnocené práce mělo být prozkoumat možnosti výuky výtvarné výchovy v přírodě a prostřednictvím autorčiny sebereflexe možnosti hodnocení výuky a navrhování zlepšujících alterací učebních úloh.*

*Práce měla obsahovat teoretickou část, v níž měl zanalyzován RVP s cílem identifikace učiva a aktivit vztahujících se k problematice vztahu VV a přírody (Umění a kultura a průřezová témata). Dále měla obsahovat charakteristiku land – artu a v obecné rovině měla být představena problematika výtvarného projektu.*

*Praktická část měla obsahovat popis realizace minimálně 5 vyučovacích jednotek v přírodě se žáky 2. stupně základní školy, reflektivní bilance těchto setkání, fotodokumentaci, hospitaci zkušené pedagožky a závěrečné analýzy vyučovacích jednotek.*

*Cíle považuji za splněné.*

#### 2. Obsahové zpracování

*V teoretické části hodnocená DP obsahuje kapitoly věnované základní, ale výstižné charakteristice land – artu a jeho historickému vývoji a jeho vztahu k eco-artu, enviromental – artu, akčnímu umění a site-specific artu. Zároveň se zde autorka věnuje specifikám českého land – artu ve vztahu ke světovému a popisuje 5 tvorbu*

našich umělců, jejichž tvorba se stala pro autorku inspirací při navrhování učebních úloh v praktické části. Následují kapitoly o analýze RVP v oblasti Umění a kultura, průřezových tématech a dalších částech RVP ZV, které dávají legitimní základ pro realizaci výtvarných úloh v přírodě ve vztahu k naplnění obsahu učiva a klíčovými kompetencím. Výsledkem je pak přehledná tabulka, jež se stala oporou pro navrhované úkoly a z jejichž pohledu následně jednotlivé úlohy analyzovala a vyhodnocovala. Jako užitečný vnímám autorčin exkurz do Metodického portálu RVP, kde dohledávala zprávy o realizovaných úlohách podobného charakteru a jenž skončil konstatováním, že množství publikovaných podobně zaměřených úloh je stále nedostačivý. Poslední kapitolou teoretické části je stručná charakteristika problematiky výtvarných projektů.

Praktická část obsahuje zprávu o realizaci projektu. V postupné následnosti se autorka zabývá definováním a zdůvodněním cílů projektu, popisem vyhledání vhodné žákovské skupiny vzhledem k realizaci projektu – situovanost školy k přírodnímu prostředí, jež bude splňovat nároky kladené ze záměru projektu a analyzuje vhodnost obsahové a akční náročnosti projektu ve vztahu k vývojové psychologické charakteristice dané věkové úrovní žáků (užitečně pracuje s piagetovskou teorií a teorií Lowenfelda preference vjemové percepce). Následuje kapitola popisu příprav na projekt a poté jsou již popisovány jednotlivé učební úlohy, které vychází z didaktické transformace expertního obsahu- tvorby umělců, jimiž se nechala autorka inspirovat. Autorka jednotlivé úlohy popisuje formou koncepční analýzy, které je zaměřena na propojenost mezi tematickou, koncepční a kompetenční rovinou obsahu učiva. Užitečně pro přehlednost autorka využívá konceptové diagramy s komentářem. Vzhledem k tomu, že se jedná o artefietický, autorka taktéž úlohy analyzuje z hlediska úrovní expresivního zážitku a v závěru vždy navrhuje a zdůvodňuje vhodné alterace úloh, které by přispěly k jejich zlepšení.

Závěr DP je věnován vyhodnocení projektu jako celku, jak byly naplněny konkrétní a obecné cíle a jaká byla přidaná hodnota projektu pro danou skupinu žáků včetně formulování kladných a záporných stránek realizace výtvarných úloh v přírodě na základě reflektované zkušenosti. Poslední kapitolou je definování klíčových momentů, které je nutné řešit, pokud chce pedagog realizovat výuku v přírodě.

### **3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce**

*Pro teoreticko- didaktické zaměření práce nehodnoceno.*

### **4. Formální náležitosti**

*Formální i stylistická stránka textu odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na DP, přesto i zde je možné najít překlepy („výtvarnými láskami“ – str.21) nebo je narušeno formátování nadpisů kapitol (2.9.1). Toto je však velice ojedinělé a formu textu vnímám celkově jako vyspělou a korektní z hlediska nároků na DP.*

*Citace v textu jsou v souladu s normativními požadavky.*

## 5. Stručný komentář hodnotitele

*Hodnocenou DP považuji za korektní a užitečný počín z hlediska navrhování a realizace projektu. Vzhledem ke smysluplnému a srozumitelnému výkladu je možné tento projekt brát jako vzorový ve všech jednotlivých aspektech – od provázanosti obsahu učiva jak vzhledem k RVP tak k umělecko – kulturní oblasti, stejně tak je zde příkladná analýza jak jednotlivých úloh tak celého projektu včetně smysluplného formulování reflektované zkušenosti, co je nezbytné uvažovat, pokud chce být takovýto projekt realizován.*

*Navrhuji hodnocení výborně.*

## 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

*Na straně 54 autorka popisuje, co se žáci naučili nového. Zde formuluje „...pohled dvou žáků se mi ani po projektu nepodařilo změnit.“ Na základě čeho tak autorka usuzuje? Pouze z proklamované odpovědi těchto žáků v závěrečném hodnotícím dotazníku?*

## 7. Navrhovaná známka

*Výborně*

Datum: 15. 5. 2016

Podpis: PhDr. Martina Komzáková, PhD.